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Özet 
Domates bitkisinin önemli bir zararlısı olan Tuta absoluta (Meyrick), ülkemiz için yeni bir zararlıdır. Yeni bir zararlı olma-
sına rağmen, ülkemizde kısa süre içerisinde hızla yayılmış ve gerek açık alanda gerekse örtüaltında yetiştirilen domateslerde 
önemli zararlara neden olmuştur. Konya ilindeki domates seralarında 2010 ve 2011 yıllarında yürütülen bu sörvey çalışma-
sında, domates bitkilerinin yapraklarında ve meyvelerinde T. absoluta zararına rastlanmıştır. Ayrıca, zararlının ergin popü-
lasyon değişimi feromon tuzaklarıyla takip edilmiştir. Zararlının mevsim başındaki yoğun popülasyonunun feromon tuzakları 
ile kitle halinde yakalamak suretiyle azaltılarak zararının önlenebileceği saptanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Domates Güvesi, Tuta absoluta, Feromon, Sera, Konya. 

The Presence and Population Growth of Tomato Moth, Tuta absoluta (Meyrick), on Greenhouse-Grown 
Tomatoes in Konya Province 

Abstract 
Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae), a serious pest of tomatoes, is a new pest for Turkey. Although being a 
new pest, it has rapidly spread in Turkey in a short time and caused serious damages on tomatoes grown both in open fields 
and in protected areas. In this survey study carried out in tomato greenhouses in Konya province in 2010 and 2011, T. ab-
soluta damage was determined on the leaves and fruits of tomato plants. The population growth of this pest was also fol-
lowed using pheromone traps. It was concluded that, if the population of T. absoluta is decreased in early growing season by 
pheromone traps, the damage by this pest can be prevented significantly. 
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Giriş 

Domates insanoğlunun sofralık ve salça olarak tüket-
tiği en önemli sebzelerden birisidir. İçerisinde A ve C 
vitaminleri başta olmak üzere, folik asit ve potasyum-
dan dolayı insan beslenmesi için gerekli bir besin 
kaynağıdır (Anonymous, 2011). Birçok faydası olan 
likopen ve beta karoten gibi maddeleri bünyesinde 
bulunduran domates, insanlarda hastalık oluşturan 
etmenlere karşı direnç gelişmesini sağlamaktadır.  

İnsan beslenmesindeki önemi herkes tarafından bili-
nen domatesin sofralarımızda ayrı bir yeri bulunmak-
tadır. Taze sebze ve salçalık olarak tüketilen bu sebze, 
yurdumuzda 2008 yılında yaklaşık 10 milyon tondan 
fazla üretilmiştir (Anonymous, 2010a). Konya ilinde 
5.566 hektar alanda yetiştiriciliği yapılan domates 
bitkisinden yılda 308.040 ton verim elde edilmektedir 
(Anonymous, 2010c). Konya’nın bir ilçesi olan Çum-
ra’da domates yetiştiriciliği önemli bir yere sahip 
olup, 20.000 dekar alanda 101.000 ton üretilerek birim 
fiyatları ile 3.5 milyar TL gelir getirmektedir 
(Anonymous, 2010b). 

Son yıllarda Latin Amerika ülkelerinden, Avrupa, 
Afrika ve Ortadoğu ülkelerine yayılan Domates Güve-
si [Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechii-
dae)], domateste önemli verim kayıplarına ve pazar 
değerinin düşmesine neden olarak, domates bitkisinin 
önemli zararlılarından birisi haline gelmiştir 
(Seplyarsky ve ark., 2010; Roditakis ve ark., 2010). 
Domates bitkisinin tüm organlarında beslenebilen bu 
zararlı, %100’e varan oranda ürün kaybına neden 
olabilmektedir. Çok kısa süre içerisinde domatesin ana 
zararlısı olabilecek olan bu zararlı, 2010 yılı domates 
mevsiminde fiyatların artma sebeplerinden biri olmuş-
tur.  

Kılıç (2010), zararlının İzmir’de, Erler ve ark. (2010), 
Akdeniz Bölgesi’nde Antalya’daki seralarda, Karut ve 
ark. (2011) Mersin ilinde zararlının varlığını bildir-
mişlerdir. Çok kısa sürede uzun mesafelere yayılabilen 
T. absoluta’nın Konya semt pazarlarındaki domates-
lerde de zararına rastlanmıştır. Bu çalışmada, Domates 
Güvesi’nin Konya ilinde yetiştirilen domateslerde 
zararı ilkkez saptanmış ve seradaki popülasyon geli-
şimi belirlenmiştir. 
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Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Çalışmanın ana materyalini seralardaki domates bitki-
leri ve bunlar üzerinde beslenen Domates Güvesi 
zararlısı oluşturmuştur. Çumra ilçesinde bulunan 
Çumra Şeker Fabrikası’na ait beş ve bir dekar büyük-
lüğündeki iki adet serada çalışmalar yürütülmüştür. 
Ayrıca çalışmada zararlının seralardaki popülasyon 
gelişimini takip etmek için delta tipi eşey feromon 
tuzakları kullanılmıştır. 

Yöntem 

Tuta absoluta’nın Konya ilinde seralarda varlığını 
saptamak için, 2010-2011 yıllarında sera üretim mev-
siminde Çumra Şeker Fabrikası’ndaki seralarda bitki 

kontrolleri yapılarak Domates Güvesi ile bulaşıklık 
durumu belirlenmiştir. Bunun yanı sıra 5 dekarlık 
serada iki adet (1 ve 2 nolu), 1 dekarlık serada ise bir 
adet (3 nolu) Russel IPM firmasından temin edilen 
eşey feromon tuzakları kurularak zararlının haftalık 
popülasyon değişimi saptanmıştır. Bu amaç için her 
iki seraya da 22 Aralık 2010 tarihinde feromon tuzak-
ları asılmıştır. Domates fideleri her iki serayada 20-21 
Ağustos 2010 tarihlerinde dikilmiştir. 

Araştırma Sonuçları ve Bulgular 

Çalışma sonucunda, yapılan bitki kontrollerinde zarar-
lının domates bitkilerinin yaprak ve gövde kısımların-
da zarar oluşturduğu saptanmıştır. Zararlının her iki 
domates serasında feromon tuzaklarındaki ergin popü-
lasyon değişimi Şekil 1’de görülmektedir. 
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Şekil 1. Domates Güvesi’nin Konya ili Çumra ilçesindeki seralarda feromon tuzaklarındaki popülasyon değişi-

mi. 

 

Domates Güvesi erginleri feromon tuzaklarında 29 
Aralık 2010 tarihinde yakalanmaya başlanmıştır. Tu-
zaklardaki ergin sayısı, 1 nolu tuzakta ilk hafta 38, 
ikinci hafta 51 adet yakalanmış olup, bundan sonra da 
üretim mevsimi sonuna kadar popülasyonu azalarak 
devam etmiştir. Diğer 2 ve 3 nolu feromon tuzakların-
da yakalanan ergin sayıları benzerlik göstermiştir. 
Zararlının popülasyonu seralarda düşük olmasından 
dolayı, eşey feromon tuzakları kitle halinde yakalayıp, 
popülasyonu sıfıra kadar indirmiştir. Özellikle 5 de-
karlık serada kurulan 1 ve 2 nolu tuzaklar arasındaki 
farkın Domates Güvesi’nin serada homojen bir şekilde 
dağılıp zarar yapmadığını, ergin bireylerin en yakın 
tuzağı tercih etmesinden kaynaklanabileceği kanaatini 

vermiştir. Bir dekarlık serada bulunan 3 nolu feromon 
tuzağındaki ergin bireylerin sayısının azlığı, o serada 
dikili olan farklı bir domates çeşidinden (cherry toma-
to) ve alan olarak diğer seradan çok daha küçük olma-
sından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Seralarda zararlının üretim mevsiminin başında zara-
rına çok az rastlanmakla birlikte, bu dönemde biyo-
teknik mücadele yollarından biri olan feromon tuzak-
larının kullanılmasıyla, popülasyonun büyük oranda 
azaltılabileceği ya da en azından baskı altında tutulabi-
leceği tespit edilmiştir. Zararlının kışı seralarda rahat-
lıkla geçirebileceği, uygun konukçu ve iklim istekleri 
sağlandığında diyapoza girmediği belirlenmiştir.  
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Tartışma 

Domates Güvesi, çok kısa süre içerisinde ülkemizin 
değişik yerlerine yayılıp, domates bitkisinde önemli 
ve ekonomik zararlar oluşturmuştur (Kılıç, 2010; Erler 
ve ark., 2010; Karut ve ark., 2011). Bu zararlının İç 
Anadolu Bölgesi’nde Konya’da sera koşullarında 
varlığı ve popülasyon değişimi ilk kez bu çalışmayla 
belirlenmiştir. Her ne kadar Konya’da domates yetişti-
riciliği az gibi görünse de, seracılığın bu ilimizde 
gittikçe artması ve açık alanda da önemli miktarlarda 
üretilmesi konunun önemini göstermektedir. Ayrıca 
zararlının Konya’nın sınır komşusu olan özellikle 
sanayi tipi domates üretimi yapılan Karaman iline de 
yayılabileceğinden, zararlının zarar durumu ve popü-
lasyonu hakkında bilgi sahibi olup gerekli önlemlerin 
alınması gerekmektedir. Yapılan bu araştırma ön ça-
lışma niteliğinde olup, zararlının sadece Konya ilinde 
yetiştirilen domateslerde de zarar yaptığını birdirmek 
ve popülasyon durumu hakkında kısa bilgi vermek 
amacını taşımaktadır. Zararlı ile daha detaylı ve özel-
likle biyolojik-biyoteknik mücadeleler konusunda 
çalışmaların en kısa süre içerisinde yapılması tavsiye 
edilmektedir. 
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